aplicagao  do  percentual  de  4,44%  (quatro  vi'rgula  quarenta  e  quatro  por  cento)

sobre a remuneragao atual dos Conselheiros Tutelares do Municipio.

Pafagrafo  dnico.  Com  a  revisao  prevista  no  captjf  deste  artigo,  o

valor  atual  de  R$  1.704,71   (urn  mil,  setecentos  e  quatro  reais  e  setenta  e  urn

centavos) passa  para  R$  1.780,40 (urn mil,  setecentos e oitenta reais e quarenta

centavos).

Art. 2°. As despesas decorrentes da presente Lei correrao por conta

da seguinte dotagao ongamentaria:

6RGAO: 04 -SECRFTARIA MUNICIPAL DA  FAZENDA

UNIDADE-. 01 -SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

416 -ASSIST£NCIA A  PREVID£NCIA  DO SERVIDOR

[...]

MUNIcfpIO DE BARAO
GABINETE  DO  PREFEITO

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 3.044/2026

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Trata  o  presente  Projeto  de  revisao  da  remuneragao  dos  Conselheiros

Tutelares,  cujo valor atual  6 de  R$  1.704,71  (urn  mil,  setecentos e  quatro reais e

setenta e urn centavos).

Fica concedido o percentual de revisao de 4,44% (quatro virgula quarenta

e  quatro  por  cento),  ou  seja,  nos  mesmos  patamares  dos  servidores  do  Poder

Executivo,   passando  a  remuneragao  para  R$  1.780,40  (urn  mil,   setecentos  e

oitenta reais e quarenta centavos).

Ante o exposto, pedimos a aprovaeao do Projeto,  em regime de urgencia,

para fins de implantaeao da nova remuneragao no mss em curso.

Gabinete   do   Prefeito   Municipal   de   Barao,   aos   dez  dias   do   mss   de